

KẾ HOẠCH

“Tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành Nghị định 137/2020/NĐ-CP và Nghị định 282/2025/NĐ-CP của Chính phủ”

Thực hiện Công văn số 38/SGDDĐT-VP ngày 07/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo;

Thực hiện Công văn số 64/BCĐ ngày 30/12/2025 của BCĐ thực hiện Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo của UBND xã Tuy Phước về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa đấu tranh với tội phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các loại dao có tính sát thương cao vào mục đích phạm tội, vi phạm pháp luật góp phần bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Thực hiện công văn số 276/CAX ngày 31/12/2025 của Công an xã Tuy Phước về triển khai thực hiện Công văn 64/BCĐ ngày 30/12/2025 của UBND xã Tuy Phước.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể giáo viên, học sinh về quy định của pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, về mức độ nguy hiểm, tác hại chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các hành vi bị nghiêm cấm.
- Giúp giáo viên và học sinh hiểu rõ hậu quả pháp lý, an toàn, sức khỏe khi vi phạm.
- Góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn – kỷ cương – văn minh, nhất là trong các dịp lễ, Tết.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền chính xác, dễ hiểu “Nghị định 137/2020/NĐ-CP và Nghị định 282/2025/NĐ-CP của Chính phủ”.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – địa phương.
- Học sinh cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo và sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI

1. Đối tượng

- Toàn thể học sinh nhà trường.
- Cán bộ, giáo viên (lồng ghép tuyên truyền).

2. Thời gian

- Thực hiện thường xuyên trong năm học.
- Cao điểm vào trước và sau: Tết Nguyên đán Bình Ngô.

3. Phạm vi

- Trong và ngoài nhà trường.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung trọng tâm Nghị định 137/2020/NĐ-CP

- Quy định về quản lý, sử dụng pháo.
 - Các hành vi bị nghiêm cấm:
 - + Sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép.
 - + Chế tạo pháo nổ, pháo tự chế.
 - Quy định về trách nhiệm của cá nhân, tổ chức.
 - Tác hại của pháo nổ đối với tính mạng, sức khỏe, tài sản và an ninh trật tự.
- ### 2. Nội dung liên quan Nghị định 282/2025/NĐ-CP
- Các quy định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến pháo (mức phạt, biện pháp xử lý).
 - Nhấn mạnh hậu quả pháp lý đối với học sinh vi phạm hoặc tiếp tay vi phạm.
 - Trách nhiệm của gia đình trong quản lý, giáo dục con em.
- ### 3. Giáo dục kỹ năng
- Kỹ năng từ chối, báo cáo khi phát hiện hành vi vi phạm.
 - Kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng tránh tai nạn do pháo.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần.
- Lồng ghép trong các môn học: GDKT-PL, HÓA HỌC, HĐTN-HN, HĐSHL...
- Ký cam kết không vi phạm về pháo và các hành vi bị cấm.
- Tuyên truyền qua website, fanpage, nhóm Zalo lớp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Phối hợp với Công an, chính quyền địa phương.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức tuyên truyền “Nghị định 137/2020/NĐ-CP và Nghị định 282/2025/NĐ-CP của Chính phủ” trong sinh hoạt lớp.
- Theo dõi, quản lý học sinh; phối hợp phụ huynh.
- Triển khai cho HS và PHHS ký cam kết.

3. Đoàn trường

- Chủ trì các hoạt động tuyên truyền vào các buổi chào cờ đầu tuần, trên fanpage ...
- Thu, lưu giữ, thống kê bản cam kết của HS và PHHS từ các GVCN.

4. Học sinh

- Tham gia đầy đủ các hoạt động.
- Ký cam kết và nghiêm túc thực hiện cam kết, tuyên truyền lại cho bạn bè, gia đình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện ***“Tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành Nghị định 137/2020/NĐ-CP và Nghị định 282/2025/NĐ-CP của Chính phủ”***. Hiệu trưởng trường THPT Xuân Diệu đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- CBQL, GVCN, GVBM;
- Đoàn TN;
- Học sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG